### <Scena septima>

Pompeius

<Pomp.>	Quemcumque dederint exitum superi, feram. Durum est relatu Caesarem elatum supra Victoriarum laude generosos mihi Rapuisse in armis spiritus; pudeat levem Non nosse pridem lubricae sortis rotam.	
	Est, est acerbus fronte laetanti dolor Tegendus; huc si principum fortis cohors Prodierit, oris habitus et formae color Erit induendus alius exacto metu;	1090
	Vultum explicabo laetior solito. duces Venere; tristes ore detergam notas.	1095

**<Scena octava>**

Pompeius, Q. Metellus Scipio, Deiotarus, T. Labienus

<Pomp.>	Accepta clades nunquid effregit ducum Animos, refrixit ardor aut elanguit Vis illa duri Martis? audendum mage.	
Deiot.	Invicte princeps, nulla nos sortis movet Vicissitudo. strata sint castra omnia, Aemathius agros ille conflictus pio Sanguine rigarit, nec gradu segni ruens Cuncta populetur hostis, est constantia. Sua quemque virtus roboret; plenus spei Sum, Magne ductor, affore extremo Scythes Orbe excitatos; nobiles turmas agent Sparsosque cogent milites, quos non tuis Certasse castris constat intactos adhuc. Haec una gens est prompta, quae Tanaim bibit Tygrimque, pro te quamlibet sortem pati.	1100
Scip.	Medos ciebo, dura quos fortis iuvant Animantque bella; tempore exiguo exciti Martem subibunt. adiget ad pugnas amor Et ad arma pietas, quam tua expressit fides.	1110
Pomp.	Armenia validis ipsa complebit ferox Pharetras sagittis et tibi multa fide Vovebit ipsum corpus, et Parthus fugax Metuendus arcum flectet et dudum abditus Emerget, ut se prodat ultorem tui.	1115
	Procul omen esto triste! nos rabies ferox Petat insolensque proterat Martis furor? Prolata vis est nostra, quam Pharsalia Explicuit, illa clade detractum nihil. Non si furentes aequor in coelum ferat	1120
	Iaciatusque fluctus, quando violento Notus Absorbet undas turbine aut Aquilo erutum Mare concitarit, astra subsidunt; licet Sublatus astra feriat aut lambat tumor, Vetat altitudo tanta, quae coeli patet.	1125
	Contemnit aether, quas vomunt undae minas. Sic altiores esse Pompei sciant Animos, ut illos sternat et terrae adprimat Illata clades Marte ab infesto. tamen Non diffitemur esse concisas opes.	1130
		1135

	Sed quando sylvas saeva vernantes hyems, Quas ante calidus mollis aestatis vapor Vestierat, acri frigore exussit, comas Decussit, arbor nonne radices sata Profundiores aget et accessu novi Tepefacta veris viride reparabit caput?	1140
	Ita me recisum vidi infestus dies, Cum rapuit ac revulsit armatas ferus Mihi Mars cohortes cumque me septum undique Clara Quiritum plebe spoliavit. tamen Redivivus – ecce! – reparo convulsum decus.	1145
	Non Marius olim pulsus a Sulla fugam Foede capessit seque Minturnensium Abdens palude littora informi legit Rate barbararum gentium et gressum refert Generosus inde victor et fasces rapit, Sibi Consulatus debitos? sed quid queror? Non implicatum corpus exolvam plagis?	1150
Lab.	Vt firmitudo mentis et robur potens Me reficit! hoc te decuit, hoc prudens facis. Benigna tandem numina causam exitu Dextro probabunt, quodque in extremis solet, Aderunt frequentes Africae reges; salus Haec una superest certa. non probrum fuit Atrociori conseri in campo manus	1155
	Vincique nostras; illa sed labes erit, Erit eluenda nos ut attritos semel Animos remissos gerere, nos ferrum manu Posuisse. timidus tutior nunquam fuit; Aditum nocendi perfidae praestat deae,	1160
	Qui pavidus et qui cuncta desperat. proin Sollicita non te cura, Pompei, premat.	1165
Pomp.	Multo ante, proceres, mente prospexi vices Casusque belli. me meae aerumnae erigunt; Africa recentes legat et conflat duces, Vel ipse, Lybiae sceptrum qui torquet, Iubas Contraxit acies; horret arrectis ager Immensus hastis, fulgor armorum tremit. Indomita virtus nostra vivaces foras Extrudat animos, superet et crescat malis.	1170 1175

**<Scena nona>**

Pompeius, Legatus regis Iubae, Afranius

- |       |  |      |
|-------|--|------|
| Afr.  | Salve, Quiritum spes in extremis data,<br>Inimica quo pugnante vertentur polo<br>Favente castra! venit e Lybicis celer<br>Legatus oris, quas nec infortunia<br>Nec sparsa campis funera aut Martis furor<br>Avertit a te.  | 1180 |
| Pomp. | numinis summi est favor<br>Caelestis; in nos dona transfundunt dii.  |      |
| Leg.  | Magnanime princeps, noster antiqua fide<br>Tibi notus ante rex Iubas vivit tui<br>Memor et refundit, quidquid e Lybia potest<br>Sperare princeps virium. sese offerunt,<br>Eadem pericla perpeti mortis volunt,<br>Equitatus omnes undique obtexit levis<br>Collectus agros. tota se regio explicat.<br>Quod si furenter Caesar in Lybiam putet<br>Irruere posse, norit intrepidos fore,<br>Quos metuat, Afros. totus in pestem vagus<br>Coniurat orbis Caesaris, quem sors leves<br>Erectum in auras non levi casu atteret. | 1185 |
| Pomp. | Fortuna quos deiecit, hos versa vice<br>Sereniori fronte respiciet dea.  | 1190 |
|       | Tamen illa, quae rex Africae spondet mihi<br>Auxilia, reparant castra, quae fudit tumens<br>Audaxque victor bella in Aegyptum trahens,<br>Ideoque, quo se rector Aegypti potens<br>Convertat aut quem tempore infesto ducem<br>Legat e duobus, dubius opperiar. potest<br>Firmare nostras copias vel frangere.<br>Vnam salutis spero depositae viam.   | 1195 |
|       |  | 1200 |

## Argumentum actus quarti

Ptolemaeus Aegypti rex adscitis in concilium Pothino, Theodoro et Achilla, cum accepisset Pompeium postremo praelio fusum et profligatum appellere animum et cogitationem ad fidem et quodammodo clientelam ipsius explorandam, victus tandem et persuasus improborum consiliis sceleratis sinit se abripi ad insidias et coedem Pompeio Magno per Septimum, qui quondam Pompeio duce meruerat, fraudulenta legatione struendam. Pompeius postea, dum expectat a Ptolemaeo responsum, suorum maxime ultro citroque habitis sermonibus ab instituto itinere revocatur. ac cum in eo proposito persistit, erumpit uxor in theatrum, quae somniis quibusdam commemoratis diserte asseverat non esse suscipiendum navigationem in Aegyptum; repellitur Cornelia. tum illa quam celerrime advocat augures, aruspices, pullarios, qui introducti libere denuntiant avium volatu atque pastu funestam futuram profectionem et exitis hostiarum diis ipsis non placere decessionem; his non movetur Pompeius; advocationem mortuorum sese habituram Cornelia indicat. quo tempore Q. M. Scipio coeterique a secessione Pompeium deterrent, sed frustra. redit Cornelia adducto vate, qui praesente Pompeio manes excitat Sullae, Marii et aliorum imperatorum.